1

平成24年２月10日

各  位

会 社 名 サ ン リ ン 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 柳 澤  勝 久
 （コード番号：7486）
問合せ先 取締役管理本部経理部長 塩 原  規 男
 （ＴＥＬ：0263-97-3030

（訂正・数値データ訂正あり）

「平成24年３月期第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

当社は、平成23年８月９日公表の「平成24年３月期第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の記載内容について、

一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおり訂正いたします。

記

１． 訂正の理由

平成 24 年３月期第１四半期において、連結子会社が連結グループ外へ土地の売却を行った際に、連結財務諸

表上、当該連結子会社の個別財務諸表上の簿価をもとに固定資産売却益を計上いたしました。

平成 24 年３月期第３四半期の決算において残高を精緻に確認したところ、当該子会社の新規連結時に連結決算

手続において、当時の時価相当額に評価替えしていたことが判明いたしました。そのため、平成 24 年３月期第 1 四

半期決算短信におきまして、当初計上した固定資産売却益 48 百万円を取り消し、連結上の簿価と売却価額との差

額 34 百万円を固定資産売却損として訂正することといたしました。

２． 訂正の内容

訂正箇所については、訂正前と訂正後を記載の上、＿を付して表示しております。

2

（平成 24 年３月期第１四半期決算短信）

【訂正前】
（百万円未満切捨て）

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）                                                    （％表示は、対前年同四半期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年3月期第1四半期 6,429 △3.5 260 35.2 302 23.8 164 54.8

23年3月期第1四半期 6,660 11.2 192 △11.6 244 △6.9 106 △15.4

（注）包括利益  24年3月期第1四半期 114百万円（1,643.3％）  23年3月期第1四半期 6百万円（―％）

1株当たり四半期純利益

潜在株式調整後1株当たり

四半期純利益

 円 銭 円 銭

24年3月期第1四半期 14.11 ―

23年3月期第1四半期 9.11 ―

(2) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率

 百万円 百万円 ％

24年3月期第1四半期 19,893 13,202 66.2

23年3月期 20,680 13,299 64.2

（参考） 自己資本 24年3月期第1四半期 13,176百万円     23年3月期 13,273百万円

２．～４．<省略>

【訂正後】
（百万円未満切捨て）

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）                                                （％表示は、対前年同四半期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年3月期第1四半期 6,429 △3.5 260 35.2 302 23.8 115 8.5

23年3月期第1四半期 6,660 11.2 192 △11.6 244 △6.9 106 △15.4

（注）包括利益  24年3月期第1四半期 64百万円（891.9％）  23年3月期第1四半期 6百万円（―％）

1株当たり四半期純利益

潜在株式調整後1株当たり

四半期純利益

 円 銭 円 銭

24年3月期第1四半期 9.89 ―

23年3月期第1四半期 9.11 ―

(2) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率

 百万円 百万円 ％

24年3月期第1四半期 19,811 13,153 66.3

23年3月期 20,680 13,299 64.2

（参考） 自己資本 24年3月期第1四半期 13,127百万円     23年3月期 13,273百万円

２．～４．<省略>

3

（２～３ページ）

【訂正前】

１．当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

（前略）

当第１四半期連結累計期間の業績は、東日本大震災の影響により、特に業務用燃料類の販売数量が前年同期

に比べて減少したこと等により、売上高は6,429百万円（前年同四半期比3.5％減）となりましたが、適正利益の確保、

経費削減等により、営業利益は260百万円（前年同四半期比35.2％増）、経常利益は302百万円（前年同四半期比

23.8％増）となりました。また、固定資産売却益を計上したこと等により、当第１四半期純利益は164百万円（前年同

四半期比54.8％増）となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第１四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形及び売掛金の減少等により、前期末比786百万円

減の19,893百万円となりました。

負債は、前期末比689百万円減の6,690百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金494百万円

の減少、賞与引当金139百万円の減少等によるものであります。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少等により前期末比96百万円減の13,202百万円となりました。この

結果、自己資本比率は66.2％となりました。

【訂正後】

１．当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

（前略）

当第１四半期連結累計期間の業績は、東日本大震災の影響により、特に業務用燃料類の販売数量が前年同期

に比べて減少したこと等により、売上高は6,429百万円（前年同四半期比3.5％減）となりましたが、適正利益の確保、

経費削減等により、営業利益は260百万円（前年同四半期比35.2％増）、経常利益は302百万円（前年同四半期比

23.8％増）となりました。また、当第１四半期純利益は115百万円（前年同四半期比8.5％増）となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第１四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形及び売掛金の減少等により、前期末比869百万円

減の19,811百万円となりました。

負債は、前期末比723百万円減の6,657百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金494百万円

の減少、賞与引当金139百万円の減少等によるものであります。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少等により前期末比146百万円減の13,153百万円となりました。この

結果、自己資本比率は66.3％となりました。

4

３．四半期連結財務諸表
 (1)四半期連結貸借対照表
（訂正前）

（単位：百万円）

  前連結会計年度 当第１四半期連結会計期間

  （平成 23 年３月 31 日） （平成 23 年６月 30 日）

 資産の部

  流動資産

   現金及び預金 3,782 4,094

   受取手形及び売掛金 3,562 2,517

   商品及び製品 1,227 1,334

   仕掛品 7 21

   原材料及び貯蔵品 197 253

   繰延税金資産 151 121

   その他 117 106

   貸倒引当金 △11 △5

   流動資産合計 9,036 8,442

  固定資産

   有形固定資産

    建物及び構築物 7,976 7,945

     減価償却累計額及び減損損失累計額 △6,325 △6,323

     建物及び構築物（純額） 1,650 1,621

    機械装置及び運搬具 4,343 4,302

     減価償却累計額及び減損損失累計額 △3,653 △3,650

     機械装置及び運搬具（純額） 690 651

    工具、器具及び備品 2,301 2,230

     減価償却累計額及び減損損失累計額 △1,973 △1,920

     工具、器具及び備品（純額） 327 309

    土地 5,722 5,675

    建設仮勘定 27 32

    有形固定資産合計 8,418 8,290

   無形固定資産

    その他 246 256

    無形固定資産合計 246 256

   投資その他の資産

    投資有価証券 2,242 2,146

    繰延税金資産 362 392

    差入保証金 227 226

    その他 193 182

    貸倒引当金 △46 △44

    投資その他の資産合計 2,979 2,903

   固定資産合計 11,644 11,450

  資産合計 20,680 19,893

5

（単位：百万円）

  前連結会計年度 当第１四半期連結会計期間

  （平成 23 年３月 31 日） （平成 23 年６月 30 日）

 負債の部

  流動負債

   支払手形及び買掛金 2,414 1,920

   短期借入金 2,452 2,452

   １年内返済予定の長期借入金 129 94

   リース債務 0 0

   未払法人税等 63 102

   賞与引当金 234 94

   その他 445 479

   流動負債合計 5,740 5,144

  固定負債

   長期借入金 199 209

   リース債務 2 2

   繰延税金負債 124 126

   退職給付引当金 790 795

   役員退職慰労引当金 333 212

   資産除去債務 15 22

   その他 174 177

   固定負債合計 1,639 1,546

  負債合計 7,380 6,690

 純資産の部

  株主資本

   資本金 1,512 1,512

   資本剰余金 1,246 1,246

   利益剰余金 10,754 10,708

   自己株式 △341 △341

   株主資本合計 13,172 13,126

  その他の包括利益累計額

   その他有価証券評価差額金 101 50

   その他の包括利益累計額合計 101 50

  少数株主持分 26 26

  純資産合計 13,299 13,202

 負債純資産合計 20,680 19,893

6

３．四半期連結財務諸表
 (1)四半期連結貸借対照表
（訂正後）

（単位：百万円）

  前連結会計年度 当第１四半期連結会計期間

  （平成 23 年３月 31 日） （平成 23 年６月 30 日）

 資産の部

  流動資産

   現金及び預金 3,782 4,094

   受取手形及び売掛金 3,562 2,517

   商品及び製品 1,227 1,334

   仕掛品 7 21

   原材料及び貯蔵品 197 253

   繰延税金資産 151 121

   その他 117 106

   貸倒引当金 △11 △5

   流動資産合計 9,036 8,442

  固定資産

   有形固定資産

    建物及び構築物 7,976 7,945

     減価償却累計額及び減損損失累計額 △6,325 △6,323

     建物及び構築物（純額） 1,650 1,621

    機械装置及び運搬具 4,343 4,302

     減価償却累計額及び減損損失累計額 △3,653 △3,650

     機械装置及び運搬具（純額） 690 651

    工具、器具及び備品 2,301 2,230

     減価償却累計額及び減損損失累計額 △1,973 △1,920

     工具、器具及び備品（純額） 327 309

    土地 5,722 5,592

    建設仮勘定 27 32

    有形固定資産合計 8,418 8,208

   無形固定資産

    その他 246 256

    無形固定資産合計 246 256

   投資その他の資産

    投資有価証券 2,242 2,146

    繰延税金資産 362 392

    差入保証金 227 226

    その他 193 182

    貸倒引当金 △46 △44

    投資その他の資産合計 2,979 2,903

   固定資産合計 11,644 11,368

  資産合計 20,680 19,811

7

（単位：百万円）

  前連結会計年度 当第１四半期連結会計期間

  （平成 23 年３月 31 日） （平成 23 年６月 30 日）

 負債の部

  流動負債

   支払手形及び買掛金 2,414 1,920

   短期借入金 2,452 2,452

   １年内返済予定の長期借入金 129 94

   リース債務 0 0

   未払法人税等 63 102

   賞与引当金 234 94

   その他 445 479

   流動負債合計 5,740 5,144

  固定負債

   長期借入金 199 209

   リース債務 2 2

   繰延税金負債 124 93

   退職給付引当金 790 795

   役員退職慰労引当金 333 212

   資産除去債務 15 22

   その他 174 177

   固定負債合計 1,639 1,513

  負債合計 7,380 6,657

 純資産の部

  株主資本

   資本金 1,512 1,512

   資本剰余金 1,246 1,246

   利益剰余金 10,754 10,659

   自己株式 △341 △341

   株主資本合計 13,172 13,076

  その他の包括利益累計額

   その他有価証券評価差額金 101 50

   その他の包括利益累計額合計 101 50

  少数株主持分 26 26

  純資産合計 13,299 13,153

 負債純資産合計 20,680 19,811

8

 (2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(第１四半期連結累計期間)
（訂正前）

（単位：百万円）

  前第１四半期連結累計期間 当第１四半期連結累計期間

  (自 平成 22 年４月 1 日 （自 平成 23 年４月 1 日

    至 平成 22 年６月 30 日）   至 平成 23 年６月 30 日）

 売上高 6,660 6,429

 売上原価  5,098 4,848

 売上総利益  1,562 1,581

 販売費及び一般管理費

  給料及び手当  454 450

  退職給付費用  8 28

  役員退職慰労引当金繰入額  10 8

  その他の人件費  163 141

  賞与引当金繰入額  80 79

  貸倒引当金繰入額  － △2

  消耗品費  113 114

  減価償却費  125 119

  その他  414 380

  販売費及び一般管理費合計  1,369 1,320

 営業利益  192 260

 営業外収益

  受取利息  1 1

  受取配当金  23 23

  持分法による投資利益  6 －

  その他  29 26

  営業外収益合計  60 51

 営業外費用

  支払利息  8 5

  持分法による投資損失  － 0

  貸倒引当金繰入額  － 2

  その他  0 0

  営業外費用合計  8 9

 経常利益  244 302

 特別利益

  固定資産売却益  0 49

  貸倒引当金戻入額  1 －

  保険解約返戻金  2 －

  その他  － 4

  特別利益合計  4 53

 特別損失

  固定資産除却損  4 9

  減損損失  23 27

  資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額  4 －

  特別損失合計  32 37

 税金等調整前四半期純利益  216 318

 法人税等  111 154

 少数株主損益調整前四半期純利益  105 164

 少数株主利益又は少数株主損失（△）  △0 0

 四半期純利益  106 164

9

 (2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(第１四半期連結累計期間)
（訂正後）

（単位：百万円）

  前第１四半期連結累計期間 当第１四半期連結累計期間

  （自 平成 22 年４月 1 日 （自 平成 23 年４月 1 日

    至 平成 22 年６月 30 日）   至 平成 23 年６月 30 日）

 売上高 6,660 6,429

 売上原価  5,098 4,848

 売上総利益  1,562 1,581

 販売費及び一般管理費

  給料及び手当  454 450

  退職給付費用  8 28

  役員退職慰労引当金繰入額  10 8

  その他の人件費  163 141

  賞与引当金繰入額  80 79

  貸倒引当金繰入額  － △2

  消耗品費  113 114

  減価償却費  125 119

  その他  414 380

  販売費及び一般管理費合計  1,369 1,320

 営業利益  192 260

 営業外収益

  受取利息  1 1

  受取配当金  23 23

  持分法による投資利益  6 －

  その他  29 26

  営業外収益合計  60 51

 営業外費用

  支払利息  8 5

  持分法による投資損失  － 0

  貸倒引当金繰入額  － 2

  その他  0 0

  営業外費用合計  8 9

 経常利益  244 302

 特別利益

  固定資産売却益  0 1

  貸倒引当金戻入額  1 －

  保険解約返戻金  2 －

  補助金収入  － 4

  特別利益合計  4 5

 特別損失

  固定資産売却損  － 34

  固定資産除却損  4 9

  減損損失  23 27

  資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額  4 －

  特別損失合計  32 71

 税金等調整前四半期純利益  216 236

 法人税等  111 120

 少数株主損益調整前四半期純利益  105 115

 少数株主利益又は少数株主損失（△）  △0 0

 四半期純利益  106 115

10

(四半期連結包括利益計算書)
(第１四半期連結累計期間)

（訂正前）

（単位：百万円）

  前第１四半期連結累計期間 当第１四半期連結累計期間

  （自 平成 22 年４月 1 日 （自 平成 23 年４月 1 日

    至 平成 22 年６月 30 日）   至 平成 23 年６月 30 日）

 少数株主損益調整前四半期純利益 105 164

 その他の包括利益

  その他有価証券評価差額金  △98 △45

  持分法適用会社に対する持分相当額 － △5

  その他の包括利益合計  △98 △50

 四半期包括利益  6 114

 （内訳）

  親会社株主に係る四半期包括利益  7 113

  少数株主に係る四半期包括利益  △0 0

(四半期連結包括利益計算書)

(第１四半期連結累計期間)
（訂正後）

（単位：百万円）

  前第１四半期連結累計期間 当第１四半期連結累計期間

  （自 平成 22 年４月 1 日 （自 平成 23 年４月 1 日

    至 平成 22 年６月 30 日）   至 平成 23 年６月 30 日）

 少数株主損益調整前四半期純利益 105 115

 その他の包括利益

  その他有価証券評価差額金  △98 △45

  持分法適用会社に対する持分相当額 － △5

  その他の包括利益合計  △98 △50

 四半期包括利益  6 64

 （内訳）

  親会社株主に係る四半期包括利益  7 64

  少数株主に係る四半期包括利益  △0 0